

สารสนเทศบัญชี 2 เกี่ยวกับรายการที่เกี่ยวข้องกันของ บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน)

1. ข้อมูลบริษัทและการดำเนินธุรกิจโดยสรุป
ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

ชื่อบริษัท	บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน)
ประเภทธุรกิจ	ประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน
หมวดธุรกิจ	ของใช้ในครัวเรือนและสำนักงาน
กลุ่มอุตสาหกรรม	สินค้าอุปโภคบริโภค
ที่ตั้งบริษัท	67 หมู่ 11 ถ.เทพรัตน์ กม.20 ต.บางโหลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540
เลขทะเบียนนิติบุคคล	0107536001257
วันจดทะเบียนบริษัท	12 มกราคม 2507
วันจดทะเบียนแปรสภาพ เป็นบริษัทมหาชนจำกัด	21 ตุลาคม 2536
ทุนจดทะเบียน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	198,000,000 บาท
ทุนชำระแล้ว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567	198,000,000 บาท

การประกอบธุรกิจของบริษัท

บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ” หรือ “KYE”) ก่อตั้งเมื่อวันที่ 12 มกราคม 2507 โดยนายสิทธิผล โพธิ์วรรณ ด้วยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 10 ล้านบาท ภายใต้ชื่อบริษัท กันยงอีเลคทริก แมนูแฟคเจอร์ส จำกัด โดยการร่วมทุนระหว่างกลุ่มครอบครัวโพธิ์วรรณ และบริษัท มิตรชุบิชิ อีเล็กทริก คอร์ปอเรชั่น ประเทศญี่ปุ่น บริษัทฯ มีวัตถุประสงค์ของการดำเนินธุรกิจเพื่อผลิตและจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน ภายใต้เครื่องหมายการค้า “มิตรชุบิชิ อีเล็กทริก” โดยในปีพ.ศ. 2536 บริษัทฯ ได้รับอนุมัติเข้าเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย พร้อมทั้งแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด และเปลี่ยนชื่อเป็น “บริษัท กันยงอีเลคทริก จำกัด (มหาชน)” ใช้ชื่อหลักทรัพย์ “KYE” มีทุนจดทะเบียนชำระแล้ว 220 ล้านบาท มีจำนวนหุ้นสามัญรวม 22 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ (ราคาพาร์) หุ้นละ 10 บาท และในวันที่ 12 กันยายน 2562 ที่ผ่านมามีการลดทุนจดทะเบียนเหลือ 198 ล้านบาท หรือ 19.8 ล้านหุ้น

ปัจจุบัน บริษัทฯ มีสำนักงาน และโรงงานตั้งอยู่บนพื้นที่ 73 ไร่ 2 งาน 23 ตารางวา เลขที่ 67 หมู่ 11 ถ.เทพรัตน์ กม.20 ต.บางโหลง อ.บางพลี จ.สมุทรปราการ 10540 เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายเครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน ประกอบด้วยผลิตภัณฑ์ตู้เย็น พัดลมไฟฟ้า พัดลมระบายอากาศ และเครื่องปั้มน้ำ โดยได้รับลิขสิทธิ์และเทคโนโลยีในการผลิตจากบริษัท มิตรชุบิชิ อีเล็กทริก คอร์ปอเรชั่น ประเทศญี่ปุ่นซึ่งเป็นบริษัทผู้ร่วมทุน

2. รายชื่อคณะกรรมการ

ณ วันที่ 11 มีนาคม 2567 คณะกรรมการของบริษัทฯ ประกอบด้วยกรรมการ 14 ท่าน โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับ	ชื่อ - นามสกุล	ตำแหน่ง
1	นายประพัฒน์ โพธิ์วรรณ	ประธานกรรมการ
2	นายอภิชัย บุญธีรพร	กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ
3	นายชฎานินทร์ โพธิ์วรรณ	กรรมการ
4	พลตำรวจตรีสหัสชัย อินทรสุขศรี	กรรมการอิสระ, กรรมการตรวจสอบ
5	นายประพนธ์ โพธิ์วรรณ	กรรมการ
6	นายมนู เลียวไพโรจน์	กรรมการอิสระ
7	นายอรรถกฤษ วิสุทธิพันธ์	กรรมการอิสระ, ประธานกรรมการตรวจสอบ
8	นายทัตสีโอะ โอนะ	กรรมการ
9	นายเคจิ โอยะ	รองประธานกรรมการ, กรรมการผู้จัดการ
10	นายยาสุฮิโตะ เนกิชิ	กรรมการ
11	นายฮิโตะชิ มารูยามะ	กรรมการ
12	นายโอซามุ สุกิโมโตะ	กรรมการ
13	นายคุนิฮิโกะ เซกิ	กรรมการ
14	นายภูมิพัฒน์ สีนางเจริญ	กรรมการอิสระ

ที่มา: หนังสือรับรองของบริษัทฯ ลงวันที่ 24 มกราคม 2567

3. โครงสร้างผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 29 มีนาคม 2567 โครงสร้างผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังนี้

ลำดับ	ชื่อ - นามสกุล	จำนวนหุ้น	ร้อยละ
1	บมจ. มิตรชุบิชิ อีเลคทริก คอร์ปอเรชั่น (MELCO)	9,048,020	45.70
2	บริษัท โฟธิรคุณ จำกัด	1,960,024	9.90
3	บริษัท เค วาย อินเตอร์เทรด จำกัด	1,773,024	8.96
4	บริษัท กันยง จำกัด	697,324	3.52
5	นาย ศุภชัย สุทธิพงษ์ชัย	342,500	1.73
6	นาย สมจินต์ ลีลาเกตุ	340,000	1.72
7	BANK OF SINGAPORE LIMITED	307,500	1.55
8	นาย ชญานินทร์ โฟธิรคุณ	265,583	1.34
9	นาง ศรีรัตน์ วาริการ	258,307	1.30
10	นาย ประพนธ์ โฟธิรคุณ	204,115	1.03
11	น.ส. ยาใจ ตันตราภรณ์	176,200	0.89
12	นาย ประพัฒน์ โฟธิรคุณ	170,970	0.86
13	นาย ทิวา จิรพัฒนกุล	158,000	0.80
14	นาย ก้องภพ ลิ้มทรง	156,800	0.79
15	นาง วลีพร อิงค์เนศ	124,000	0.63
16	นาง กิติกัญญา สุทธิสิทธิ์	120,273	0.61
17	นาย อรรถกฤษ วิสุทธิพันธ์	119,772	0.60
18	นาย อนันต์นิตย วิสุทธิพันธ์	119,772	0.60
19	น.ส. กนกนารถ วิสุทธิพันธ์	119,772	0.60
20	นาย ชัชวาล ปิยะประพันธ์พงษ์	115,100	0.58
21	น.ส. สุนีย์ สุตน์ไชยนนท์	102,914	0.52
22	ผู้ถือหุ้นรายอื่น	3,190,030	16.14
	รวม	19,800,000	100.00

ที่มา: รายชื่อตามการปิดสมุดทะเบียนล่าสุด เมื่อวันที่ 29 มีนาคม 2567

4. รายการระหว่างกันในปีที่ผ่านมาและปีปัจจุบัน

รายการระหว่างกัน	หน่วย : ล้านบาท	
	ปี 2566	ปี 2565
1. ขายสินค้าและชิ้นส่วนอะไหล่	7,073.3	8,395.5
2. ซื้อชิ้นส่วน วัตถุดิบ	881.9	1,462.9
3. ค่าบริการ	496.3	585.8
4. การให้หรือรับความช่วยเหลือทางการเงิน	100	98.1
5. รายการเช่าหรือให้เช่าอสังหาริมทรัพย์ไม่เกิน 3 ปี	17.2	13.8
6. ซื้อทรัพย์สิน	5.8	10.2

5. ตารางสรุปงบการเงินในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา และปีปัจจุบันจนถึงไตรมาสล่าสุด

5.1 งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	739.26	7.21	630.63	6.54	222.31	2.00
ลูกหนี้การค้า	1,202.34	11.73	1,041.53	10.80	908.85	8.18
ภาษีมูลค่าเพิ่มขอคืน	54.57	0.53	49.80	0.52	37.19	0.33
ลูกหนี้อื่น	28.51	0.28	30.71	0.32	45.03	0.41
เงินปันผลค้างรับ	-	-	-	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	98.25	0.96	96.96	1.01	97.83	0.88
สินค้าคงเหลือ	1,180.55	11.51	1,271.35	13.18	722.38	6.50
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	3,030.00	29.55	2,820.00	29.24	4,412.78	39.70
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17.87	0.17	17.62	0.18	6.70	0.06
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	6,351.35	61.95	5,958.59	61.78	6,453.06	58.06
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,328.41	22.71	2,195.94	22.77	3,214.61	28.92
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21.66	0.21	23.26	0.24	23.52	0.21
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	3.91	0.04	3.91	0.04	3.91	0.04
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,491.22	14.54	1,405.27	14.57	1,365.55	12.29
สินทรัพย์สิทธิการใช้	17.69	0.17	20.90	0.22	14.94	0.13
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	27.19	0.27	27.17	0.28	29.23	0.26
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11.75	0.11	10.41	0.11	9.94	0.09
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,901.84	38.05	3,686.87	38.22	4,661.70	41.94
รวมสินทรัพย์	10,253.18	100.00	9,645.45	100.00	11,114.76	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้า	1,147.05	11.19	769.00	7.97	541.85	4.88
เจ้าหนี้อื่น	362.51	3.54	304.33	3.16	282.57	2.54
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	7.89	0.08	8.65	0.09	8.14	0.07
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	-	-	-	-	2.65	0.02
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	10.74	0.10	8.84	0.09	8.05	0.07
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,528.19	14.90	1,090.82	11.31	843.26	7.59
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่า	10.47	0.10	13.01	0.13	7.30	0.07
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	333.71	3.25	290.35	3.01	547.41	4.93
ประมาณการค่าประกันความเสียหาย	85.00	0.83	75.81	0.79	68.62	0.62
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	276.20	2.69	270.03	2.80	275.12	2.48
เงินกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ	7.80	0.08	6.35	0.07	4.83	0.04
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	713.17	6.96	655.55	6.80	903.28	8.13
รวมหนี้สิน	2,241.36	21.86	1,746.37	18.11	1,746.55	15.71

งบแสดงฐานะการเงิน	สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
(หุ้นสามัญจำนวน 19,800,000 หุ้น มูลค่า 10 บาทต่อหุ้น)	198.00	1.93	198.00	2.05	198.00	1.78
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
(หุ้นสามัญจำนวน 19,800,000 หุ้น มูลค่า 10 บาทต่อหุ้น)	198.00	1.93	198.00	2.05	198.00	1.78
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	726.10	7.08	726.10	7.53	726.10	6.53
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	22.00	0.21	22.00	0.23	22.00	0.20
ทุนสำรองอื่น	420.00	4.10	420.00	4.35	420.00	3.78
ยังไม่ได้จัดสรร	4,913.09	47.92	4,906.33	50.87	5,560.52	50.03
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	1,732.63	16.90	1,626.65	16.86	2,441.59	21.97
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	8,011.82	78.14	7,899.09	81.89	9,368.21	84.29
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	10,253.18	100.00	9,645.45	100.00	11,114.76	100.00

5.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	7,897.89	93.09	8,398.64	95.82	7,079.28	91.10
รายได้จากการลงทุน	478.50	5.64	277.56	3.17	604.18	7.78
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	40.55	0.48	21.84	0.25	33.42	0.43
รายได้อื่น	67.13	0.79	66.68	0.76	53.67	0.69
รวมรายได้	8,484.07	100.00	8,764.72	100.00	7,770.54	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	7,059.71	83.21	7,517.45	85.77	6,108.78	78.61
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	462.58	5.45	493.23	5.63	291.41	3.75
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	651.24	7.68	614.01	7.01	575.12	7.40
รวมค่าใช้จ่าย	8,173.53	96.34	8,624.68	98.40	6,975.31	89.77
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	310.54	3.66	140.04	1.60	795.23	10.23
ต้นทุนทางการเงิน	(0.31)	0.00	(0.33)	0.00	(0.53)	-0.01
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทร่วม	2.19	0.03	2.27	0.03	0.97	0.01
กำไรก่อนภาษีเงินได้	312.42	3.68	141.98	1.62	795.67	10.24
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	24.65	0.29	17.60	0.20	(58.05)	-0.75
กำไรสำหรับปี	337.06	3.97	159.58	1.82	737.62	9.49

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สิ้นสุด 31 มีนาคม 2565 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2566 (ตรวจสอบ)		สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567 (ตรวจสอบ)	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้ วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(278.73)	-3.29	(132.47)	-1.51	1,018.67	13.11
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	8.58	0.10	3.69	0.04	(2.81)	-0.04
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	54.03	0.64	25.76	0.29	(203.17)	-2.61
รวมรายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนใน ภายหลัง	(216.12)	-2.55	(103.03)	-1.18	812.69	10.46
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สหิจจากภาษีเงินได้	(216.12)	-2.55	(103.03)	-1.18	812.69	10.46
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	120.94	1.43	56.55	0.65	1,550.30	19.95
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17.02		8.06		37.25	

6. คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในปีที่ผ่านมาและปีปัจจุบันจนถึงไตรมาสล่าสุด
รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในรอบปีบัญชี 2566 รายได้จากการขายและการให้บริการของบริษัทฯ มีจำนวนเงิน 7,079.3 ล้านบาท ลดลง 1,319.3 ล้านบาท คิดเป็น -15.7% จากจำนวนเงิน 8,398.6 ล้านบาทในปี 2565 โดยแบ่งผลแตกต่างออกเป็นสามกลุ่มธุรกิจหลักดังนี้

1. ตลาดภายในประเทศ : ในปี 2566 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 2,962.1 ล้านบาท ลดลง 371.1 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 3,333.2 ล้านบาทในปี 2565 คิดเป็น -11.1% ส่วนใหญ่เกิดจากการขาย ตู้เย็น และปั้มน้ำมียอดขายลดลง

2. ตลาดญี่ปุ่น : ในปี 2566 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 3,136.4 ล้านบาท ลดลง 399.5 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 3,535.9 ล้านบาทในปี 2565 คิดเป็น -11.3% ส่วนใหญ่เกิดจากการขายลดลงในทุกผลิตภัณฑ์

3. ตลาดต่างประเทศอื่นๆ ในปี 2566 มีรายได้จากการขายและการให้บริการจำนวน 980.8 ล้านบาท ลดลง 548.8 ล้านบาท จากจำนวนเงิน 1,529.6 ล้านบาทในปี 2565 คิดเป็น -35.9% ส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายลดลงในทุกผลิตภัณฑ์

รายได้จากการลงทุนและอื่นๆ

ในรอบปีบัญชี 2566 รายได้จากการลงทุนและอื่นๆ เป็นจำนวนเงิน 691.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 323.7 ล้านบาท คิดเป็น 88.0% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากเงินลงทุนเพิ่มขึ้น 326.6 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิเพิ่มขึ้น 11.6 ล้านบาท รายได้อื่นลดลง 13.0 ล้านบาท

ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการในรอบปีบัญชี 2566 คิดเป็น 86.3% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ โดยมีอัตรารวมลดลง 3.2% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 สาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากปัญหาการขาดแคลนชิ้นส่วนวัตถุดิบที่ลดลง อย่างไรก็ตามสภาพรวมยังมีผลกระทบจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้น ทำให้ต้นทุนสินค้ามีมูลค่าลดลงจากปีก่อน

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายลดลง จากจำนวนเงิน 493.2 ล้านบาทในปี 2565 มาเป็น 291.4 ล้านบาทในปี 2566 หรือลดลงเป็นจำนวนเงิน 201.8 ล้านบาท คิดเป็น -40.9% เกิดจากปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ที่ลดลง และต้นทุนการขนส่งสินค้าต่างประเทศที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง จากจำนวนเงิน 614.0 ล้านบาทในปี 2565 มาเป็น 575.1 ล้านบาทในปี 2566 หรือลดลงเป็นจำนวนเงิน 38.9 ล้านบาท คิดเป็น -6.3% เกิดจากค่าใช้จ่ายการจัดเก็บสินค้าสำเร็จรูปลดลง 16.7 ล้านบาท และค่าพัฒนาผลิตภัณฑ์ลดลง 24.1 ล้านบาท

กำไร

ในรอบปีบัญชี 2566 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวนเงิน 970.5 ล้านบาท คิดเป็น 13.7% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ ซึ่งมีอัตรารวมเพิ่มขึ้น 10.1% เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2565 ภายหลังพิจารณาจากการลดลงของต้นทุนในการจัดจำหน่าย, การลดลงของค่าใช้จ่ายในการบริหาร, การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการลงทุนและอื่นๆ และการเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้แล้ว ทำให้กำไรสุทธิสำหรับปี 2566 มีจำนวนเงิน 737.6 ล้านบาท คิดเป็น 10.42% ของรายได้จากการขายและการให้บริการ เพิ่มขึ้น 8.52% จากปี 2565 ที่มีอัตรา 1.90% ส่งผลให้อัตรากำไรสุทธิต่อหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 8.06 บาทต่อหุ้นในปี 2565 มาเป็น 37.25 บาทต่อหุ้นในปี 2566 ผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2566 มีอัตรารวมเพิ่มขึ้นจาก 2.01% ในปี 2565 มาเป็น 8.54% ในปี 2566

สินทรัพย์

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 11,114.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,469.3 ล้านบาท คิดเป็น 15.2% จาก 31 มีนาคม 2566 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการสินทรัพย์ต่าง ๆ ดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 222.3 ล้านบาท ลดลง -408.3 ล้านบาท คิดเป็น อัตรา -64.7% จากปีก่อน

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 4,412.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,592.8 ล้านบาท คิดเป็น อัตรา 56.5% จากปีก่อน เป็นการฝากเงินระยะสั้นกับสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 953.9 ล้านบาท ลดลง -118.3 ล้านบาท คิดเป็น อัตรา -11.0% จากปีก่อน ส่วนใหญ่เกิดจากลูกหนี้การค้าลดลง โดยมีลูกหนี้การค้า ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 1,041.5 ล้านบาท มาเป็น 908.8 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2567 ลดลง -132.7 ล้านบาท

- สินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 722.4 ล้านบาท ลดลง -549.0 ล้านบาท คิดเป็น -43.2% จากปีก่อน ส่วนใหญ่คือสินค้าสำเร็จรูป เกิดจากการบริหารการขายและบริหารสินค้าคงคลังได้ดี มีประสิทธิภาพ ทำให้สินค้าคงคลังลดลงจากปีก่อนหน้า

- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 3,214.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,018.7 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็น 46.4% ส่วนใหญ่เกิดจากการประเมินมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนอื่น มีจำนวนมูลค่าที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

หนี้สิน

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินทั้งสิ้น 1,746.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา 0.00% จากปีก่อน โดยมีการเปลี่ยนแปลงในรายการหนี้สินต่างๆ ดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 824.4 ล้านบาท ลดลง -248.9 ล้านบาท คิดเป็น -23.2% ส่วนใหญ่เกิดจากเจ้าหนี้การค้าลดลง โดยมีเจ้าหนี้การค้า ณ 31 มีนาคม 2566 จำนวน 769.0 ล้านบาท มาเป็น 541.8 ล้านบาท ณ 31 มีนาคม 2567 ลดลง 227.1 ล้านบาท

- หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 547.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 257.0 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็น 88.5% ส่วนใหญ่เกิดจากผลกำไรจากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเพิ่มขึ้น

- หนี้สินอื่น ณ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวน 99.6 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน -3.1 ล้านบาท จากปีก่อน คิดเป็นอัตรา -11.6% ส่วนใหญ่เกิดจากประมาณการค่าประกันความเสียหายลดลง -7.2 ล้านบาท

วงจรรเงินสดในปี 2566 ของบริษัทฯ มีระยะเวลาซ้าลง 8 วันจาก 47 วันในปี 2565 มาเป็น 55 วันในปี 2566 เกิดจากการบริหารการผลิตและสินค้าคงคลังเป็นไปด้วยความยากลำบาก บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องที่เพิ่มขึ้น จากอัตรา 5.46 เท่าในปี 2565 มาเป็นอัตรา 7.65 เท่าในปี 2566 ดังจะเห็นได้ว่าบริษัทฯ ยังมีความมั่นคงทางการเงินที่ดี

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 9,368.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,469.1 ล้านบาท คิดเป็นอัตรา 18.6% จากปีก่อน เกิดจากปัจจัยเปลี่ยนแปลงต่างๆ ดังนี้

- ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น จำนวนเงิน 1,469.1 ล้านบาท จากกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2566 โดยเกิดจากกำไรสุทธิ 737.6 ล้านบาท และกำไรเบ็ดเสร็จอื่น 812.7 ล้านบาท

- ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง จากการจ่ายเงินปันผลในเดือนสิงหาคม 2566 แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงิน 81.2 ล้านบาท ในอัตรา 4.10 บาทต่อหุ้น ตามที่ประชุมผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 26 กรกฎาคม 2566 มีมติอนุมัติ

7. ข้อมูลอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อการตัดสินใจของผู้ลงทุนอย่างมีนัยสำคัญ

-ไม่มี-

8. บุคคลที่เกี่ยวข้องกันและ/หรือผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียที่ไม่ได้เข้าร่วมประชุมและไม่มีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุม

ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียในการทำรายการ

ผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสียในการทำรายการที่เกี่ยวข้องครั้งนี้ ได้แก่ MELCO ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ และเป็นผู้มีอำนาจควบคุมของ บริษัทฯ โดย ณ วันที่ 29 มีนาคม 2567 MELCO ถือหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 9,048,020 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 45.70 ของหุ้นสามัญที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทฯ ดังนั้น MELCO จะไม่ได้เข้าร่วมประชุม และไม่มีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกันในการให้ความช่วยเหลือทางการเงินครั้งนี้

กรรมการที่มีส่วนได้เสียในการทำรายการ

เนื่องจาก MELCO ซึ่งฐานะเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่และมีอำนาจควบคุมของ บริษัทฯ รวมถึงเป็นผู้มีส่วนได้เสียในการทำรายการที่เกี่ยวข้องกันในการให้ความช่วยเหลือทางการเงินครั้งนี้ ได้ส่งตัวแทนเข้ามาดำรงตำแหน่งกรรมการของบริษัทฯ จำนวน 6 ท่าน ได้แก่ 1) นายเคจิ โอยะ 2) นายทัตซึโอะ โอนะ 3) นายฮิโตะชิ มารูยามะ 4) นายยาสุฮิโตะ เนกิชิ 5) นายโอซามุ สุกิโมโตะ 6) นายคุนิฮิโกะ เซกิ ส่งผลให้กรรมการของบริษัทฯ ทั้ง 6 ท่านดังกล่าว เป็นกรรมการที่มีส่วนได้เสียในการทำรายการ ทำให้ไม่ได้เข้าร่วมประชุมและไม่มีสิทธิออกเสียงในที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่ออนุมัติรายการที่เกี่ยวข้องกันในการให้ความช่วยเหลือทางการเงินครั้งนี้

9. การประเมินราคาสินทรัพย์โดยผู้ประเมินราคาอิสระในกรณีเป็นการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่มีความสำคัญขั้นพื้นฐานในรูปของมูลค่าของตัวสินทรัพย์ เช่น อสังหาริมทรัพย์

-ไม่มี-

10. ความเห็นของที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ

จากการพิจารณา ข้อดีและข้อเสียของการเข้าทำรายการ ข้อดีและข้อเสียของการไม่เข้าทำรายการ ข้อดีและข้อเสียของการเข้าทำรายการกับบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน และความเสี่ยงของการเข้าทำรายการ ที่ปรึกษาทางการเงินอิสระ เห็นว่า ผู้ถือหุ้นควรอนุมัติการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกันฯ เนื่องจากบริษัทฯ จะสามารถบริหารจัดการสภาพคล่องส่วนเกินดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ ให้เกิดผลประโยชน์สูงสุด โดยการพิจารณาจัดสรรเงินสดซึ่งเป็นสภาพคล่องส่วนเกินให้บริษัทฯ ได้รับอัตราดอกเบี้ยสูงที่สุด ภายใต้เงื่อนไขที่บริษัทฯ จะสามารถกู้ยืมเงินดังกล่าวคืนมาเพื่อนำไปใช้หมุนเวียนในการประกอบธุรกิจได้ทุกขณะ เพื่อให้การจัดสรรสภาพคล่องส่วนเกินดังกล่าว ไม่กระทบต่อการบริหารจัดการกระแสเงินสดในการประกอบธุรกิจของบริษัทฯ แต่อย่างใด

11. ความเห็นของคณะกรรมการบริษัทเกี่ยวกับการตกลงเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกันที่ระบุถึงความสมเหตุสมผล และประโยชน์สูงสุดต่อบริษัทเมื่อเปรียบเทียบกับข้อตกลงเข้าทำรายการกับบุคคลภายนอกที่เป็นอิสระ

คณะกรรมการบริษัทฯ เห็นว่าการเข้าทำรายการที่เกี่ยวข้องกันตามรายละเอียดดังกล่าวข้างต้น มีความสมเหตุสมผล บริษัทฯ สามารถบริหารกระแสเงินสด ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ได้รับผลตอบแทนที่สูงกว่าสถาบันการเงินอื่นจาก MTC ที่มีความเชี่ยวชาญ และมีประสบการณ์สูงในการดำเนินงาน ดังนั้นคณะกรรมการบริษัทฯ จึงเห็นว่ารายการที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าวข้างต้น เป็นการเข้าทำรายการที่มีความสมเหตุสมผลเห็นควรให้เสนอขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2567 ที่จะจัดขึ้นในวันที่ 26 กรกฎาคม 2567 ต่อไป

โดยคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาว่ารายการเกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นการนำเงินสดส่วนเกินมาทำให้เกิดประโยชน์ต่อบริษัทฯ มากขึ้นกว่าเดิม โดยได้รับผลตอบแทนที่ดีกว่าธนาคารทั่วไป และมีคู่สัญญาที่มั่นคงมีความน่าเชื่อถือ คณะกรรมการตรวจสอบเห็นว่า รายการเกี่ยวข้องกันดังกล่าวเป็นการเข้าทำรายการที่มีความสมเหตุสมผล จึงเห็นสมควรนำเสนอคณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณา และนำเสนอที่ประชุมผู้ถือหุ้นเพื่ออนุมัติต่อไป